
 1 

 GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

Hotărâre 

privind suplimentarea numărului maxim de posturi pentru Direcţia de Investigare a 

Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism 

 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 18 alin. (3) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 78/2016 pentru organizarea şi funcţionarea Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

120/2018, cu modificările ulterioare și al art. 146 alin. (1) din Legea   nr. 304/2022 privind 

organizarea judiciară, cu modificările ulterioare 

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

ARTICOL UNIC - (1) Numărul maxim de posturi prevăzut la art. 18 alin. (1) lit. a) şi c) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 78/2016 pentru organizarea şi funcţionarea 

Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism, precum şi 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea 

nr. 120/2018, cu modificările ulterioare, se suplimentează după cum urmează: 

a) numărul de posturi de procuror se suplimentează cu 25 posturi de la 306 posturi la 331 

de posturi; 

b) numărul de posturi de personal auxiliar de specialitate, economic şi administrativ se 

suplimentează cu 20 de posturi de grefieri și 5 posturi de personal economic și 

administrativ, de la 310 posturi la 335 posturi.  

(2) Numărul maxim de posturi prevăzut la art. 1 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 

39/2014 privind stabilirea numărului maxim de posturi pentru Ministerul Public, cu 

modificările ulterioare, se majorează în mod corespunzător cu numărul de posturi 

suplimentate prevăzut la alin. (1). 

 

                                                        PRIM-MINISTRU 

 

 

ION-MARCEL CIOLACU 

 

 

 

 


